48H 774 FRAD019_050NUM_049 Commanderie du Temple d' Ayen 1591-1618 — AYEN —  Langlade. — Directe. — Pièces de la procédure en reconnaissance et payement d'arrérages, 
poursuivie contre les sieurs Vitrac, Marty et autres tenanciers, Henri de Noailles, intervenant comme seigneur 
direct de Langlade (1591-1597). — Autre procédure soutenue par le commandeur de Naberat, contre les sieurs 
de Lolin, et autres tenanciers du membre de Langlade, parmi ces pièces, copies de reconnaissances de 1519, 
1520, 1521, 1525, pour les mas de Langlade et de Sauvagnac (1617-1618). 

48H 775 FRAD019_050NUM_050 Commanderie du Temple d' Ayen 1595-1595 — AYEN —  Langlade. — Directe. — Arpentement des terres de Langlade, La Perigouzie et temple de Mons, 
tenues par les habitants de « La Fauresse, La Chassaigne et des Mazaulx ». Territoires de « La Guvère, del 
Rieu, del Champ del Rieu, de La Fournache de Maurrolliès, de Las Meliatz, del Prodel, de La Rebieyre, de La 
Prade, de La Chassaigne, del Boes Bas, del Champ de Lacroux, de La Brige, de Las Fougieyras, de la Gleyge, 
de Bassy, de La Guyerle, de Las Fromentals, del Puech, de Perbos », etc. — Arpentage fait par Jehan del Mas, 
Liberal et Jehan Spinassozer, arbitres esleuz et nommés par les habitans et tenanciers » ensuite de l'arrêt du 
parlement de Bordeaux du 9 juillet 1594. 

48H 776 

FRAD019_050NUM_051 Commanderie du Temple d' Ayen 1273-XVIIe siècle — AYEN —  Langlade. — Biens propres et dîmes. — Abandon par Pierre de Monts (de Montibus, mansionarius 
de Briva), à Bernard de Vezio, commandeur, de la redevance annuelle de deux setiers une émine de seigle, 
une émine d'avoine et de six sous, six deniers, payable à la Pentecôte, par l'hôpital de Langlade  (14 octobre 
1273). — Donation à l'hôpital de Langlade, par Raymond vicomte de Turenne et Pierre de Malamorte, damoi-
seau, seigneur de Malamorte et de Brive, de leurs droits sur le bois  Bihariz, dedimus et concessimus preceptori 
et fratribus domus dcll Anglada Hospitalis Jerosolimitani et eorum successoribus in perpetuum totum affarium et 
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jus quod habebamus et habere poteramus in foresta seu nemore de Bihartz et terris cultis et incultis, pascuis et 
omnibus aliis ad dictam forestam seu nemus pertinentibus, que sita sunt inter terras et nemora predicte domus 
dell Anglada, ex parte una, et terras et nemora domus sive prepositatus de Rat, ex actera, sicut divisa sunt hinc 
inde per metas et protenduntur usque ad terras et nemora domus de Podio Girberti ordinis Grandimontis, sub 
annuo censu videlicet quatuordecim sext. siliginis et quatuordecim sext. avene et aliorum duorum sext. siliginis 
ad opus bajulorum nostrorum, ad mensuram vendibilem et emptibilem ville Brivensis et triginta solid. usualis 
monete redditalium? et reddendorum equaliter nobis ac successoribus ac bajulis nostris, prout superius dictum 
est, pro porcione unumquemque contingente ab ipsis preceptore et fratribus et successoribus eorumdem, 
videlicet dictum bladum inter festum assumcionis beate Marie et festum beati Michaelis et dictos denarios in 
festo Natalis Domini annuatim, cum viginti solidis de acaotamento solvendis nobis et successoribus nostris pro 
portione unumquemque contingente a dicto preceptore et successoribus suis in mutacione magistri Hospitalis 
Jerosolimi et in mutacione nostrum et heredum ac successorum nostrorum et protriginta et tribus libris usualis 
monete de intragio, quas a fratre Bernardo de Vezio, milite, preceptore dicte domus dell Anglada habuimus et 
receprimus in pecunia numerata et pro quinquaginta solidis dicte monele quos bajuli nostri ab eodem similiter 
propter hoc habuerunt…et salvo jure quod Helias de Noalhas dicit se habere in predictis foresta seu 
nemore…In quorum omnium testimonium et munimen, nos dicti vicecomes et P. de Malam. sigilla nostra una 
cum sigillis ven. prioris Brivensis et Bosonis, fratris nostri dicti vicecomitis, presentibus duximus apponenda Nos 
autem Bernardus, prior Brivensis.... Datum mense febroar. anno incarnationis Dominice millesimo ducentesimo 
septuagesimo quarto (février I275). — Sentence arbitrale entre Guillaume Comte, prieur de St-Martin de Brive, 
et Jean Coteti, commandeur de Pauliat, du temple de Mons et de Langlade (de Angliata), au sujet d'une maison 
sise à Brive, confrontata cum quodam ayrali discreti viri magistri Petri Regis, notarii regii publici ville Brive, ex 
una parte et cum orbi Petri Tassent, ex duabus partibus, ac cum carreria publica qua itur de furno del Bru? in 
Vilaboy, sur laquelle chacun prétendait des droits en raison de la dîme de Langlade ; en attendant la sentence 
définitive, la perception des droits est confiée à un tiers, pronunciaverunt quod decima seu fructus decimales de 
Angliata istius annate presentis sint et remaneant in manibus dicti Johannis Chapo sub manu tercia et quod 
idem Chapo, sub dicta manu, ipsam decimam habeat levare et colligere et sub dicta tercia manu custodire, sine 
auteur prejudicio juris alicu,jus parcium jamdictarum et hoc donec et quousque dicti arbitri, arbitratores seu 
amicabiles compositores de jamdicta decima de Angliata cujus partis partium jamdictarum intererit 
ordinaverint...(19 octobre 1448, an de l'incarnation). A la suite rouleau des conclusions du commandeur Cotet. 
— Copies de la transaction intervenue entre le commandeur de Langlade, les tenanciers et François de 
Noailles, co-seigneur de Noailles, à raison des droits prétendus par ce dernier sur les territoires deux Biardtz et 
deux Masaulx, 19 mai 1447 ; copies du XVI° siècle, dont une du 13 août 1594 pour une procédure entre le 
commandeur Gérauld et Henri de Noailles. — Pièces de la procédure en recouvrement des dîmes de la 
commanderie usurpées par le prieur de St-Martin de Brive, les curés de Varetz et de Château ; parmi ces 
pièces, lettres de réintégrande de Charles VIII adressées au sénéchal de Limousin, données à Bordeaux le 19 
mai 1487, à la requête du grand prieur Guy de Blanchefort qui expose « que led. prieuré (d'Auvergne) a 
plusieurs commanderies et membres deppendans d'icellui et entre autres les commanderies de Beauveyre, du 
Temple de Mons, de Langlade et Chambos, desquelz…..les commandeurs sont en bonne 
possession…..assavoir est le commandeur desd. commanderies de Belveyre et du Temple de Mous, de 
prendre, lever, cuillir et parcevoir les dixmes…..en plusieurs villaiges et territoires et entre autres au mas et 
tènement des Farges et ses apparte nances, assis en la parroisse de Nespols.... au territoire de Bouchon....: au 
mas nommé de Vayatz, confrontant avec le mas de Noaille,.... territoire nommé des Aiges…territoire nommé en 
Veynhas, confrontant avec le flure de Vixère.... Le commandeur de Langlade et de Chambons a droit... de lever 
et percevoir les dixmes... au dedans des fins et limites de lad. commanderie de Langlade, laquelle s'extend 
jusques au mas de Puymège, d'une part, et jusques au mas de Grantmon, jusques au mas de La Sarietie, et 
par ainsi a droit led. commandeur de prendre et lever les dixmes des mas de La Chassaigne, de Vitrac et de la 
Fouresse et du Masaux, et d'un territoire appellé de La Croix du Grousellier…..néantmoins…..ung nominé 
Jehan Cartier, soy disant cappitaine dud. Chasteau nouveau, pour et au nom de Giles d'Aubuisson, sr dud. Lieu, 
et de Anthoine Lacroix, prebstre, soy disant curé de Varetz, s'est efforcé, et de fait par force et violence a prins, 
ravy et emporté les dixmes des fruitz.... dud. mas de Vayatz et desd. territoires des Aiges et en Vaynes, et 
pareillement de lad. vigne dud. Aymar de Bosredon... semblablement le curé de Chasteaulx, aussi de son 
autorité privée a prins, ravy et emporté les fruictz decimaulx dud. mas de Farges, aud. commandeur de 
Belveyre appartenans; et pareillement ung nommé Anthoine Brive, soy disant receveur du prieur du couvent de 
St-Martin de Brive, pour et au nom dud. prieur, avecques certains autres, ses alliez et complices; par force 
violente a prins levé et emporté les dixmes desd. villaiges et territoires de La Coix du Grousellier, autrement du 
Picadis et aussi de lad. vigne des héritiers dud. feu Pierre Crantemont....— Lettres de relief d'appel par le 
commandeur Antoine Cressin contre le curé de Nespouls et le prieur de Brive qui prétendaient lever la dîme sur 
les terres de Belveyre et Langlade, 24 avril 1564. 
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48H 777 FRAD019_050NUM_052 Commanderie du Temple d' Ayen 1593-1664 — AYEN —  Langlade. — Biens propres et dîmes. — Pièces de la procédure soutenue par le commandeur 
Gérauld, vicaire perpétuel de Saint-Sernin de Brive et chanoine de Saint-Martin, qui prétendait percevoir les 
offrandes de la chapelle de Langlade et prélever 20 setiers de seigle, un muid et demi de vin, six livres de 
filasse de lin,